ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРОДА КАЗАНИ

ШКОЛА №103

КАЗАН ШЭЬЭРЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

103 НЧЕ мэктэп
НОВО-САВИНОВСКИЙ РАЙОН ЯНА САВИН РАЙОНЫ

Адоратского ул., 41 А, г.Казань, Республика Татарстан, 420132 Адоратский ур„ 41 А, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420132

тел/факс: (843) 522-68-18, mail: shcooll03@ m ail.ru

П Р И К А З
№  1 / 3

по средней школе №103 Ново-Савиновского района

о т « У» 0 3  2022

«О профилактике и запрещении курения,
употребления алкогольных,
слабоалкогольных напитков, пива,
наркотических средств и психотропных веществ,
их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ

в МБОУ «Школа №103» Ново-Савиновского района г. Казани»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29
декабря 2012 г. № 273-ФЭ, статья 41 «Об образовании в Российской
Федерации», требованиями Федерального закона от 23.02.2013г. № 15—ФЗ
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма
и последствий потребления табака», в целях создания условий для охраны
здоровья обучающихся МБОУ «Школа №103» Ново-Савиновского района г,
Казани

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить курение табака, употребление алкогольных, слабоалкогольных
напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на территории и
в здании МБОУ «Школа №103» Ново-Савиновского района г. Казани
2. Утвердить:
2.1. План мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа
жизни, профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных,
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных
веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ в
МБОУ «Школа №103» Ново-Савиновского района г. Казани (Приложение
№ 1 ,) .

mailto:shcooll03@mail.ru

3. Довести данный приказ до сведения педагогов, сотрудников, обучающихся
и родителей (законных представителей), предупредить их об ответственности
за его невыполнение.
4. Классным руководителям, педагогам довести требования настоящего
приказа до обучающихся на классных часах и до сведения родителей
обучающихся. Постоянно вести разъяснительную работу о вреде курения.
5. Заместителю директора по воспитательной работе Гумаровой Э.Р.:
5.1. ознакомить с настоящим приказом на общешкольном родительском
собрании родителей (законных представителей) обучающихся, предупредив
их об ответственности за его неисполнение.
5.2. разместить на официальном сайте МБОУ «Школа №103» Ново-
Савиновского района г. Казани
информацию о запрете курения табака, употребления слабоалкогольных

напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на территории и
в здании МБОУ «Школа №103» Ново-Савиновского района г. Казани

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы Р.Н.Хабибуллин

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ
ГОРОДА КАЗАНИ

ШКОЛА №103

КАЗАН ШЭЬЭРЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

103 НЧЕ мэктэп
НОВО-САВИНОВСКИЙ РАЙОН ЯНА САВИН РАЙОНЫ

Адоратского ул., 41 А, г.Казань, Республика Татарстан, 420132 Адоратский ур., 41А, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420132

тел/факс: (843) 522-68-18, mail: shcooll03@ m ail.ru

Дирш
г , ...ДАЮ

___ у. У» 103»

План
> > " / / т вЧяУ\ Т

работы по профилактике употребления алкоголя, табака, нарк»^иче(
ПАВ среди обучающихся
на 2022-2023 учебный год

>едств и

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Организационно-методическая работа

1. Организация работы социально
психологической службы

в течение
года

педагог- психолог

2. Составление социальных паспортов классов и
школы с целью получения необходимой
информации об учащихся.

сентябрь классные руководители

3. Месячники:
- По пропаганды ЗОЖ и профилактике
совершения правонарушений среди учащихся,
- По профилактике употребления наркотических
средств и ПАВ среди учащихся.

Сентябрь-
октябрь
Февраль-
март

зам. директора по ВР,
классные руководители

4. Тематические выставки литературы:
- О здоровом образе жизни; Ответственность
несовершеннолетних за совершение
правонарушений;
- Скажи Наркотикам -  НЕТ;
- Вредные привычки -  нам не по пути.

Сентябрь-
октябрь

Февраль-
март

педагог-библиотекарь

5. Оформление информационных стендов
приуроченных:
- Всероссийский день трезвости,
- Всемирный день трезвости и борьбы с
алкоголизмом,
- Международный день отказа от курения,
- Международный день борьбы с наркоманией.

11 сентября
3 октября

15 ноября
01 марта

педагог-библиотекарь,
педагог организатор

6. Размещение информационно-методических
материалов по указанной теме на официальном
сайте школы с указанием телефонов доверия.

В течение
года

зам. директора по ВР,

7. Обеспечение наличия знаков о запрете курения
в школе и на ее территории

Сентябрь завхоз

8. Разработка листовок, памяток, методичек по
профилактики употребления алкоголя, табака,

Ноябрь педагог- психолог
педагог организатор

mailto:shcooll03@mail.ru

наркотических средств и ПАВ, по пропаганде
ЗОЖ для обучающих и педагогов

2. Работа с учащимися
1. 11сихолого-педагогическое сопровождение

обучающихся 1-9 классов
В течение
года

классные руководители
педагог-психолог

2. Психолого-педагогические групповые и
индивидуальные консультации

В течение
года

педагог-психолог

3. Создание оптимальных педагогических условий
для детей с трудностями в обучении

в течение
года

классные руководители
учителя-предметники,
педагог-психолог

4. Выявление учащихся, склонных к
употреблению алкоголя, наркотиков,
токсических веществ, табакокурению и
постановка их на внутришкольный учёт.

Сентябрь -
октябрь

в течение
года

классные руководители
педагог-психолог

5. Индивидуальная работа с обучающимися,
входящими в «группе риска», состоящими на
ВШУ.

в течение
года

классные руководители

6. Организация внеурочной деятельности
обучающихся «группы риска», состоящих на
ВШК.

в течение
года

классные руководители
педагог-организатор

7. Организация досуговой деятельности, участия
школьников в реализации социально значимых
проектов, конкурсов, акций различных уровней

В течение
года

зам. директора по ВР,
педагог-организатор,
классный руководитель

8. Выявление несовершеннолетних, находящихся
в социально опасном положении, проживающих
в неблагополучных семьях.

в течение
учебного
года

классные руководители
социальный педагог

9. Организация каникулярного отдыха и
оздоровления обучающихся, в том числе
«группы риска», состоящих на ВШК, и детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации и
социально-опасном положении.

Ноябрь,
март, июнь

зам. директора по ВР,
классный руководитель

10. Систематический контроль по выявлению
обучающихся, нарушающих Устав школы,
Закон РФ «Об ограничении курения табака»,
другие нормативные акты, регулирующие
поведение школьников.

В течение
года

зам. директора по ВР,
классные руководители
сотрудники школы

11. Контроль за посещаемостью учебных занятий,
выявление обучающихся, не посещающих
школу по неуважительным причинам,
профилактическая работа с ними,
своевременное информирование КНД и ЗП.

Еженеде
льно

классные руководители

12. Проведение тематических классных часов,
внеклассных мероприятий по профилактики
употреблению алкоголя, наркотиков,
токсических веществ, табакокурению.

В течение
года

классные руководители

13. Круглый стол для старшеклассников по
профилактике правонарушений, употребления
ЛАВ и других асоциальных явлений.

март зам. директора по ВР,
классные руководители

14. Анкетирование обучающихся с целью
выяснения отношения к употреблению
алкоголя, табака, наркотических средств и ПАВ.

март классные руководители

15. Проведение бесед (лекций) на тему «Об
административной и уголовной ответственности
несовершеннолетних за употребление
алкогольных напитков, табачных изделий,
наркотических веществ и ПАВ, а так же их
распространение»

сентябрь зам.директора по ВР,
инспектор ПДН

16. Проведение спортивных мероприятий,
военизированных игр направленных на
формирование ЗОЖ для обучающихся школы

по графику
проведения
мероприя
тий

учитель физкультуры,
педагог- организатор,
классные руководители

17. Проведение информационной компании среди
учащихся по вопросам медицинского
тестирования на предмет выявления
потребления наркотических средств и
психотропных веществ.

В течение
года

зам. директора по ВР,
классные руководители

3. Работа с родителями
1. Мониторинг семей, находящихся в социально

опасном положении
октябрь Классные

руководители
2. Профилактическая работа с неблагополучными

семьями, где родители систематически
употребляют спиртные напитки, наркотические
вещества, ПАВ

В течение
года

классные руководители
инспектор по делам
несовершеннолетних

3. Консультации родителей по вопросам
профилактики алкоголизма, наркозависимости,
употребления табака, ПАВ

В течение
года

, педагог- психолог

4. Профилактические и коррекционные беседы с
родителями обучающихся «группы риска»,
состоящими на ВШУ.

В течение
учебного
года

классные руководители
зам.директора по ВР,

5. Индивидуальная работа с семьями,
находящимися в трудной жизненной ситуации,
социально-опасном положении.

По
необходи
мости

классные руководители

6. Посещение на дому семей обучающихся,
имеющих проблему в семье. Изучение
семейных отношений.

в течение
года по
необходи
мости

классные руководители
педагоги-психологи

7. Разработка рекомендаций для родителей «Что
делать, если в дом пришла беда», «Создание
дома, свободного от наркотиков».

В течение
года

педагог- психолог

8. Выступление на родительских собраниях по
вопросам профилактики алкоголизма,
наркозависимости, употребления табака, ПАВ

В течение
года

классные руководители
врач-нарколог

9. Выступление перед родителями на темы «Об
ответственности несовершеннолетних за
употребление алкоголя, табака, наркотиков и
ПАВ, и за их распространение»,
«Ответственность взрослых за вовлечение
несовершеннолетних в употребление алкоголя,
табака, наркотиков и ПАВ».

сентябрь зам.директора по ВР,

Инспектор ПДН

4. Работа с педагогическим коллективом
1. Индивидуальное консультирование по вопросам

профилактической работы с учащимися и
родителями (законными представителями).

В течение
года

педагог- психолог

2. Разработка методических рекомендаций по
проведению классных часов по нравственному и
правовому воспитанию, по профилактики
алкоголизма, наркозависимости, употребления
табака, ПАВ

октябрь зам.директора по ВР

3. Изучение нормативных документов по
профилактике алкоголизма, наркомании,
токсикомании, употребления табака и ПАВ.

Сентябрь-
октябрь

замдиректора по ВР

4. Рассмотрение вопроса организации
профилактической работы по профилактики
алкоголизма, наркозависимости, употребления
табака, ПАВ на совете профилактики гимназии

апрель директор школы
зам. директора по ВР